
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea salariilor de baza pentru functiile publice  si  personalul contractual 

angajat in aparatul de specialitate al primarului comunei Bughea de Jos judetul Arges 

 

         Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit  în sedință extraordinară astăzi,  

25 iunie 2024;  

         Având în vedere:  

⮚ referatul de aprobare  al domnului primar Ion Dorel Tănăsescu privind aprobarea salariilor de bază 

pentru functiile publice si personalul  contractual angajat în aparatul de specialitate al Primarului comunei 

Bughea de Jos 

⮚ raportul de specialitate al   secretarului general al comunei Bughea de Jos;  

⮚ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliul Local Bughea de Jos; 

⮚ prevederile Legii 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu             

modificările şi completările ulterioare, 

⮚ prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;   

⮚ art. II  din Ordonanta de urgenta nr.53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din 

unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea unor aspecte organizatorice 

        Ținând coont de art.129 alin.1  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare 

         În temeiul art.139 alin.1 si  art.196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

         Art. 1. – Începând cu data de 01 iunie 2024 se aprobă salariile de bază pentru funcțiile publice din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bughea de Jos, conform anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta  hotărâre. 

          Art. 2. – Începând cu data de 01 iunie 2024  se aproba salariile de bază pentru personalul contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bughea de Jos, conform anexei nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de compartimentul 

Contabilitate,buget finanțe, impozite și taxe, resurse umane din cadrul Primăriei Comunei Bughea de Jos 

Art.4. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștintă publică prin afișare la sediul Primăriei Bughea 

de Jos și va fi comunicată Primarului comunei Bughea de Jos și Instituției Prefectului Județului Argeș. 
 

 

         Preşedinte de şedinţă ,                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                          Secretar general,  

        Adi Antonel  Oancea                                      Bianca State-Golumbeanu                                                            
                                               

 

 

 

 

 

Nr.23/25 iunie 2024 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința extraordinara din data 

de 25.06.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 11 voturi 

pentru,0 abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție și 11 consilieri locali prezenti la 

ședință. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.23/25.06.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 25 / 06 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 26/ 06 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 27 / 06 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 26 / 06 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  26 / 06 / 2024  



 

Anexa 1 la HCL nr.23/25.06.2024 

 

Salarizare funcționari publici 

 

 
Funcție publică de conducere 

Nr.crt Functia Nivelul 

studiilor 

Nivelul salariului la nivelul iunie 2024, 

conform OUG nr.53/2024 

1 Secretar general S 8662 
 

 

 

 

 

Funcții publice de execuție 
 

➢ Nivelul salariilor a fost stabilit conform prevederilor impuse de art. II  din Ordonanta de urgenta 

nr.53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, 

precum și reglementarea unor aspecte organizatorice 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Preşedinte de şedinţă ,                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                          Secretar general,  

        Adi Antonel  Oancea                                      Bianca State-Golumbeanu                                                            
                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt 

Funcția Nivelul 

studilor 

5 4 3 2 1 0 

1 Consilier superior S 8235 8028 7828 7437 7064 6741 

2 Inspector  superior S 8169 7965 7766 7377 7008 6483 

  principal S 7076 6903 6736 6415 6092 5683 

asistent S 6192 6042 5895 5614 5347 4974 

debtuant S 5304 5175 5045 4918 4793 4677 

3 Inspector superior (contabil) S 8337 8127 7817 7724 7338 6787 

  principal (contabil) S 7820 7818 7622 7249 6878 6363 

asistent   (contabil) S 7564 7380 7199 6856 6512 6024 

debutant (contabil) S 6210 6054 5752 5276 5191 4803 



 

Anexa 2 la HCL nr.23/25.06.2024 

 

 

Salarizare personal contractual 

 
 

 

 

 

Nivelul salariilor a fost stabilit conform prevederilor impuse de art. II  din Ordonanta de urgenta 

nr.53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, 

precum și reglementarea unor aspecte organizatorice 

 

 

 

 

 

         Preşedinte de şedinţă ,                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                          Secretar general,  

        Adi Antonel  Oancea                                      Bianca State-Golumbeanu                                                            
                                               

 

 

 

Nr. 

crt 

Funcția Nivelul 

studilor 

5 4 3 2 1 0 

1  

Referent  

superior  M 4044 4022 3921 3725 3608 3600 

 principal M 3795 3699 3614 3600 3600 3600 

asistent M 3737 3643 3600 3600 3600 3600 

debutant M 3680 3600 3600 3600 3600 3600 

2  

Consilier 

superior  S 8169 7965 7766 7377 7008 6483 

 principal S 7076 6903 6736 6415 6110 5683 

asistent S 6192 6042 5895 5614 5348 4974 

debutant S 5304 5175 5045 4919 4793 4677 

3 Expert romi M 3780 3772 3765 3600 3600 3600 

4 Bibliotecar M 4946 4822 4702 4467 7244 3927 

5 Sofer I (microbuz) M 4473 4324 4216 4006 3806 3600 

6 Sofer II   4209 4107 4007 3805 3614 3600 

7 Muncitor calificat I 

(buldoexcavator) 

M 4514 4363 4255 4042 3840 3609 

8 Muncitor calificat II M;G 3935 3627 3618 3600 3600 3600 

9 Muncitor necalificat M;G 3935 3627 3618 3600 3600 3600 

10 Paznic M;G Spor 25% Spor 25% Spor 25% Spor 25% Spor 25% Spor 25% 

4508 

(3811+697) 

4499 

(3802+697) 

4489 

(3792+697) 

4471 

(3774+697) 

4454 

(3757+697) 

4429 

(3732+697) 


